## הישיבה העשרים-ואחת של הכנסת השנייה

יום שלישי, כ"א חשוון תשי"ב (20 נובמבר 1951)

ירושלים, בנין הכנסת, שעה 16.00

### א. חילופי גברי בוועדות הכנסת

פטר מוועדות הפנים ובמקומו ייכנס חבר הכנסת שמואל מיקוניס;

סיעת מפא"י מודיעה, שבוועדת הכספים מתפטר חבר הכנסת זאב שפר ובמקומו נכנס חבר הכנסת שמואל דיין; בוועדה לעניני חוץ ובסחון מתפטר חבר הכנסת דוד הכהן ובמקומו נכנס חבר הכנסת הרצל ברגר; סיעת תנועת החרות מודיעה שחבר הכנסת בנימין אב" ניאל מתפטר מוועדת העבודה ובמקומו נכנס חבר הכנסת אליעזר שוסטק.

היו"ר ז. שפר :

אני מתכבד לפתוח את ישיבת הכנסת. רשות הדיבור ליושב ראש ועדת הכנסת להודעה.

דוד בר-רב-האי (יו"ר ועדת הכנסת) :

אדוני היושב ראש, כנסת נכבדה. אני מתכבד להביא לידיעת הכנסת, ולבקש את אישורה לשינויים דלקמן בהרכב הוועדות : סיעת מק"י מודיעה, שחבר הכנסת תופיק טובי מת-

### ב. עניני סדר-היום

בגבולות של שלוש שעות וחמש עשרה דקות לכל נואם. מחר בבוקר תישמע הרצאתו של שר-האוצר על הצעת החוק לפיקוח על מטבע-חוץ, תשי"ב — 1951. אולם לפי בקשת כמה מחברי הכנסת לא יתקיים מחר הדיון על חוק זה; הדיון יתקיים רק בשבוע הבא, ואם ייוותר זמן, יתקיים מחר בבוקר הדיון בסעיפים ח' וט' של סדר-היום.

היו"ר ז. שפר :

ברצוני להודיע לראשונה על סדר הדיונים בישיבה. סדר-היום מונח על שולחן חברי הכנסת, וסדר הדיון יהיה לפי הסדר הנקוב בלוח סדר-היום.

על השופטים להיות כפופים אך ורק לחוק ולרגש האחריות והיושר אשר בלבם.

ולבסוף עלי להדגיש, כי אין להטיל על המדינה ועל כוחות המשטרה כל האחריות לשמירה; על החקלאים עצ" מם להגביר השמירה במשקם, כפי שהדבר נהוג בכל העולם.

1. גניבות רכוש ותוצרת חקלאיים חברי הכנסת ח. אריאב שאל את ראש-הממשלה ביום י"ג בחשוון תשי"ב (12 נובמבר 1951) :

1. הידוע לכבוד ראש-הממשלה, כי גניבות רכוש ותוצרת חקלאיים נמשכות ביתר שאת בכל רחבי הארץ ומסיבה זו רפו ירי החקלאים בעבודתם להגברת הייצור?
2. הידוע לכבוד ראש-הממשלה, כי חוסר תחיקה מחמירה, וחוסר יחס מתאים לנסיבות מצד השופטים לגבי מעשיהם הפקרות מעוררים את העבריינים במעשיהם?
3.

על החלק הראשון כבר נענה חבר-הכנסת אריאב בת-
שובתי הראשונה. כמובן יש אחריות המדינה, אבל בעלי-
המשקים עצמם חייבים אף הם לשמור על משקם.
החלק השני בשאלה הנוספת מעוררת בעיה חדשה,
ואם תוגש לי שאלה ככתב — אענה עליה.

2. פ י ט ו ר י א ח ו ת ב ב י ת - ה ח ו ל י מ
ב נ צ ר ת

חבר-הכנסת מ. וילנר שאל את שר-הבריאות
ביום י"ט בחשון תשי"ב (18 בנובמבר 1951) :

בתאריך 2 בספטמבר 1951 נתקבלה מרי עבדו מחיפה,
רחוב עבאד מס' 86, לעבודה בבית-חולים בנצרת, בהמ-
צאתם של ד"ר נווק (רופא ראשי במחלקת הבריאות בחיפה)
והגב' קנטור (אחות ראשית במשרד-הבריאות בירושלים).

כעבור שבוע בלבד פוטרה האחות הנ"ל ללא כל
נימוק מקצועי. קדמו לפיטורים אלה, כמתואר עליידי הנ"ל
במכתב הרצוף לשאלתה המקורית, שיחות עם האחות
הראשית בבית-החולים, הגברת ביהם, אשר תבעה מהנ"ל
לעזוב את "קונגרס הפועלים הערבים", שאליו היא מש-
תייכת, ולעבור ל"ברית פועלי ארץ-ישראל". המסקנה
היכולה להתקבל ממצב זה לאור חוסר כל נימוק עניני
לפיטורים היא — כי הפיטורים היו שרירותיים ובוצעו
רק מסיבה זו, שהאחות הנ"ל משתייכת לארגון מקצועי
חפשי, "קונגרס הפועלים הערבים".

## ד. חוק האזרחות, תשי"ב—1951 \*

להעניק אזרחות למי שהיה רשום כמרשם התושבים ביום
1 במארס 1951 — יום הקניית זכות הבחירה לכנסת הש-
ניה — אשר ביום תחילת תקפו של חוק זה היה תושב
ישראלי, או שמיום הקמת המדינה עד יום תחילת תקפו של
חוק זה היה בישראל, או בתקופה זו נכנס לישראל כדין,

כן הוכנס תיקון בסעיף ביטול האזרחות, שלפי הה-
צעה הקודמת יכול היה שר-הפנים לבטלה לפי החלטתו.

בחוק המונח לפניכם עתה
תמצאו את התיקונים, בהתאם להשקפות שבאו לידי ביטוי
בדיונים שנערכו בוועדות. לפי הצעת-החוק הקודמת נהגו
האזרחות אוטומאטית: כל עולה לפי חוק השבות וכן שאר
התושבים הישראליים, שנרשמו במרשם התושבים עד יום
30 בנובמבר 1948, בחוק המונח לפניכם מציעה הממשלה

ישיבה כי"א חשון תשי"ב (20 נובמבר 1951)
— חוק האזרחות (שפירא, שפר, בריהודה) —

אזרחים, עד יום קבלת חוק האזרחות. מדוע איפוא ההגבלה השרירותית הזאת? — היא לא תתן לכם הרבה מבחינה מעשית, אך היא נושאת עמה ריח לא טוב של כוונה לא טובה. אני מציע לתקן דבר זה.

הדבר השלישי יש בו שתי מהדורות: מהדורה אחת בסעיף 7 (ב) האומר שמי שמבקש להתאזרח יעניק לו שריהפנים את האזרחות, "אם ראה זאת לנכון".

שרהפנים יכול לנוע מאדם מסויים את האזרחות אם בשל אופיו הפוליטי או מפאת אופיו המוסרי, אם המדינה רוצה להגן על עצמה מפני אנשים שאינם רצויים, עליה לקיים את ההגבלה הזאת. ישנם אנשים שאינם רצויים למדינה לא מפאת השקפותיהם הפוליטיות, אלא מפאת

ישיבה כ"א, כ"א חשון תשי"ב (20 נובמבר 1951)
— חוק האזרחות (נורוק, בן צבי, הררי) —

כבר הקדימני חבר-הכנסת קליבנוב ואמר, שישנה סה"י רה ידועה בין סעיף 1 (ב) האומר: רכישת אזרחות ישראל לית אינה תלויה בויתור על האזרחות הקודמת, ובין סעיף אחר שבו נאמר, שאדם יכול לקבל אזרחות ישראלית אם, בין שאר התנאים, ויתר על האזרחות הקודמת.

אין זה מעניין אותנו מה תהא דעתן של מדינות אחרות על אדם זה אחר, שאנחנו רואים בו אזרח מדינתנו בכוח. אין אנחנו מעוניינים גם לכפות על אדם לוותר על אזרחותו במדינה אחרת כשאין הוא יכול לעשות זאת בתוקף חוקי אותה מדינה. לדידנו הדבר ה-

שיבה כ"א. כ"א חשון תשי"ב (20 נובמבר 1951)
— חוק האזרחות (הררי, בריהודה, בוגר, אידלסון) —

להיות כאן איכר, עובד אדמה, והואיל והיו לו נטיות לעבוד קולקטיבית, רצה להיות חבר בקיבוץ. אמרו לו, שבשביל זה הוא צריך לחבר ההסתדרות. נכנס היהודי להסתדרות; יעצו לו להיות חבר מפא"י — גרשם היהודי כחבר מפא"י.

הקואליציה הקודמת לא רצתה, שהתושבים הערביים, שעמדו ללכת לבחירות לכנסת השניה וידעו מה יחסה האמיתי של הממשלה הזאת, מה יחסה של מפא"י אליהם, וכיצד היא מבקשת לשלול מהם זכויות.

**יונה כסה (מפא"י):**

מה אומר החוק החדש?

**אלעזר פרי (מפ"ם):**

אגיע גם לזאת.

החוק ביסודו חורץ את גורלם של התושבים בני המדינה עוט הערבי, כי חוק־השבות מקנה אזרחות אוטומאטי

ישיבה כ"א כ"א חשון תשי"ב (20 נובמבר 1951)
— חוק האזרחות (אלטמן, שרי) —

### אריה אלטמן (תנועת החרות):

פרוצס זה של הסתננות מארצות הסמוכות. אך צריך לה" יות ברור, שאי אפשר להסכים עם אלה הרואים את תפי קידם העיקרי, לא לרואג לישראל ולמדינה, אלא למיעוט הערבי.

החוק המוצע מדבר על אזרחות כפולה. אני מתנגד לסעיף המוצע כאן, המתיר נתינות כפולה.

שר-הפנים יעניק לו זכות זאת, אבל הוא חייב לבקש אותה. אם הוא לא יעשה זאת, תוך תקופת-זמן מסוימת, יצטרך לוותר על אזרחותו הקודמת. כי אם לא נטיל עליו לפחות טרחה קטנה, למלא טופס מסוים במשרד הפנים, הרי לעולם לא יוותר על אזרחותו הקודמת. כשיפנה בבקשה האמורה — יעניק שר-הפנים זכות זו, אבל הוא חייב בקשה.

ישיבה כ"א, כ"א חשוון תשי"ב (20 נובמבר 1951)
— חוק האזרחות (חוני, בסתוני) —

יין תושבים שאינם כלולים במירשם התושבים. הדוגמה הבולטת ביותר לכך הוא ענין ערב-אל-עראמשי, ששר הפנים בעצמו הודה בדבר אירי-שומם והבטיח לכללם בקרוב במירשם. סוג שני מורכב מתושבים שמסכות שרר רותיות לא נתנו להם השלטונות להירשם, וכן בהתערבותו של הממשלה הצבאי.

ברור כי רוב סעיפי החוק המוצע עוסקים בשאלת אזרחותם של לא-יהודים, בעיקר ערבים.

סעיף 2 וסעיף 7 מגדירים את הזכות לאזרחות ישראליה בעיקר לגבי הערבים.

החלק הראשון של פסקה א' בסעיף 2 מתנה את הדכות לאזרחות לאלה שביום ה-1 במאס 1951 היו רשומים במירשם התושבים לפי הסקודה משנת 1949. כידוע, תנ-

ישיבה כ"א, כ"א חשון תשי"ב (20 נובמבר 1951)
— חוק האזרחות (חביבי, י. שפירא, בריהודה) —

בהודמנות זו ברצוני לומר, שלצערי לא אוכל לקבל את הצעתו של חבר-הכנסת גורוק בדבר מתן זכויות ליהודים הויז'ים בחוץ-לארץ, ולא את ההצעה שאני מבין את ערכה הסמלי ואת הכאב הכרוך בה, של חבר-הכנסת אלטמן בדבר מתן אזרחות ליהודים שנספו בשואת אירופה.